¹⁸ Taberî, *Câmiu'l-beyân*, III, 140; İbn Hayyân, *Bahru'l-muhîl*, Riyad t.y., II, 423; Suyûtî, *ed-Durru'l-mensûr fi't-tefsîri bi'l-me'sûr*, II, 16.

altında pratik olarak herhangi bir şekilde düşmana yardım etmesinin söz konusu olamayacağı belirtilmiştir.

Öte yandan Şîanın önde gelen âlimlerinden biri olarak bilinen Şeyh Müfid (ö. 412/1021), yukarıda belirtilen sebeplerden dolayı takiyyeyi, "gerçeği gizlemek, inancı saklamak, muhaliflerinden gizlenmek, din ve dünya işlerinde zarar getirecek şeyi açıklamamaktır."¹⁹ diye târif etmiştir. Genel mânâda takiyyenin her türlü tehlikeden korunmak veya sakınmak demek olduğunu belirten Tabâtabâî (ö. 1401/1981) ise, "bir insanın kendi dinini veya bazı dînî davranışlarını düşmanlarının hareketlerinin neticesi olarak, mutlak veya muhtemel bir tehlikeye sebebiyet verecek durumlarda saklaması veya gizlemesi"²⁰ şeklinde tanımlamaktadır.

Nitekim Cafer es-Sâdık'ın (ö. 148/765) "Takiyye nebîz ve mest üzerine mesh etmenin dışında her şeyde geçerlidir" dediği nakledilmektedir. Ancak dinde bozgunculuğa yol açabilecek durumlarda veya kan dökülmesiyle neticelenecek hallerde takiyyenin caiz olmadığı belirtilmiştir.

Bu âyetle, ölüm tehdidi halinde, kalbi îman ile dolu olmak şartıyla, canını kurtarmak için, küfrü gerektiren sözü söylemeye izin verilmektedir³². Hem sünmî hem de Şif kaynaklar söz konusu âyetin, Ammar b. Yâsir ve ailesine pagan Araplar tarafından reva görülen işkence üzerine indiğini belirtmektedir³³.

Zemahşerî (ö. 538/1144) ise, tefsirinde konuya temas ederek bu olayda, Ammar'ın yaptığı gibi, müşriklerin isteklerini yerine getirmek için *takiyye* ruhsatını kullanıp küfrü gerektiren sözü söylemenin mi yoksa, anne ve babasının yaptığı gibi *takiyye*yi terk ederek dini üzere sabredip şehit edilmenin mi daha üstün bir

Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb*, XX, 123; Tabâtabâî, *Shi'ite İslâm*, s. 223; Mekârim Şirâzî, *Takiyye*, s. 28-30.

³⁴ Zemahşerî, *Keşşâf*, I, 300.

³⁵ Sarahsî, *Mabsût*, XXIII, 44-45; Cessâs, *Ahkâm*, II, 10; Ebû Hayyân, *Bahru'l-muhît*, II, 424; Ayrıca bk. Bağavî, *Me'âlimü't-tenzil*, Beyrut 1407/1987, I, 292.

IV. Tartışmanın Tarihi Bağlamı ve İslam Mezheplerinin Tutumu

1. Hâricîlik ve Mutezile'de Takiyye

a. Hâricîlik'te

Takiyyenin en şiddetli muhalifleri, İslam dünyasının radikal ve fanatik inanç gurubunu temsil eden Hâricîlerdir. Onlar, Şifliğin tam aksine, kayıtsız ve şartsız bir pervasızlık içinde inanç ve düşüncelerini dile getirmişlerdir.

3. Ehl-i sünnette

Ehl-i Sünnet bilginlerinin, *takiyye* kavramını *ikrâh* olayı ile ilişkili olarak inceledikleri ve onun ölüm tehdidi karşısında, bir ruhsat olduğu konusunda görüş birliğine vardıkları görülmektedir⁸⁶. Bu bağlamda Kurtubî (ö. 671/1273), tefsirinde Hasan el-Basrî’nin (ö. 110/728), Müslümanlar için *tukâh* tarzındaki bir sığınma ruhsatının kıyamete kadar mümkün olduğu görüşünü benimsediğini ifade etmektedir. Ancak onun söz konusu ruhsatın düşmana “müdâhene ve şirin görünmek için kullanılması haramdır” dediği belirtilmektedir⁸⁷.

Serahsî (ö. 483/1090) ise, başka bir ayrıntıya dikkat çekerek, “*tukâh*” tarzında bir korunmanın sadece kâfire karşı değil, ölüm tehdidi durumunda

⁸⁵ Fazlur Rahman, *İslâm*, s. 242-244. karşı, Musa el-Musevî, “et-Takiyye ve’l-ismetü’l-îmâne inde Şiati’l-îmânc”, *Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik Sempozyumu*, s.

özendirme, kötülükten sakındırma görevinden vazgeçemeyeceğini belirterek, hal, hareket ve sözleri delil olarak kullanılıp kendisine uyulan imamların *takiyye* ile hareket edemeyeceğini, aksi halde halkın gerçek fikirlerini bilmelerinin mümkün olmadığı için onların sözlerinin hepsinin doğru olduğunu düşünerek, yamllacaklarını ve böylece ortaya büyük bir karışıklık çıkacağını ileri sürmüştür¹⁰⁷.

Nitekim Dihlevî, (ö. 1176/1762) imamların korku nedeniyle *takiyye* yapmasının mümkün olmadığını belirtir. Ona göre söz konusu davranışı gerektiren korku ikiye ayrılır. Bunlardan birincisi can korkusudur ki, bu da iki sebepten dolayı imamlar için söz konusu olamaz. Öncelikle şia inançlarına göre imamlar ne zaman öleceklerini bilmektedirler¹⁰⁸.